
 

COMUNE DI POGGIOFIORITO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 5 del 03/03/2021 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  

N. 5 DEL 03/03/2021 
 

OGGETTO: FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 - DPCM DEL 17 LUGLIO 2020 - 

CONTRIBUTO AI COMUNI SITUATI NEL TERRITORIO DELLE REGIONI 

ABRUZZO, BASILICATA, CALABRIA, CAMPANIA, MOLISE, PUGLIA, 

SARDEGNA E SICILIA DA DESTINARE A INVESTIMENTI IN 

INFRASTRUTTURE. 

 

L’anno duemilaventuno, addì tre, del mese di Marzo alle ore 17.45, nella sede delle Adunanze del 

Comune di Poggiofiorito, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO D'ALESSANDRO REMO SI 

VICESINDACO CIVITARESE FEDERICA SI 

ASSESSORE COCCIONE RAFFAELLA SI 

 

Presenti n° 3   Assenti n° 0 

 

 

Il Sindaco, Dott. D'ALESSANDRO REMO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il Segretario Comunale 

Dott.ssa DI FABIO EVELINA, ai sensi di art. 97, lettera a) del D.Lgs. n.267/2000. 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 5 del 03/03/2021 

 

Oggetto:  FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014-2020 - DPCM DEL 17 LUGLIO 2020 - CONTRIBUTO 

AI COMUNI SITUATI NEL TERRITORIO DELLE REGIONI ABRUZZO, BASILICATA, CALABRIA, 

CAMPANIA, MOLISE, PUGLIA, SARDEGNA E SICILIA DA DESTINARE A INVESTIMENTI IN 

INFRASTRUTTURE SOCIALI QUOTA ANNUALITÀ 2021.  INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DEI LOCALI EX BAGNI PUBBLICI- II° LOTTO;  

  ATTO DI INDIRIZZO    - NOMINA DEL R.U.P. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

 che  il comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 disponeva: «Al fine di incentivare 

gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione - 

programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 

147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio 

delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia 

un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture 

sociali»;  

 che il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 stabiliva: «Con 

apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il 

Sud e la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, 

sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione 

assicura un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli 

enti»;  

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 luglio 2020 “Modalità di assegnazione 

del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai comuni situati nel 

territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 

Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”;  

Rilevato che, ai sensi dell'art. 2 del predetto DPCM 17/07/2020 il contributo è attribuito ai comuni 

tenendo conto della quota stabilita in relazione alla dimensione demografica degli enti, nelle misure 

indicate nell’Allegato 1 - Allegato tecnico al decreto;  

Considerato  che il comma 2 del citato articolo 2 del predetto DPCM 17/07/2020 stabilisce che: “Il 

comune beneficiario del contributo pluriennale è tenuto ad iniziare i lavori per la realizzazione delle 

opere pubbliche finanziate ai sensi del precedente comma 1 entro:   

 nove mesi dalla data di emanazione del presente decreto per i contributi riferiti all’anno 

2020; 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 5 del 03/03/2021 

 il 30 settembre di ciascun anno di assegnazione per i contributi riferiti agli esercizi 2021, 

2022 e 2023. Il termine di cui al comma2, lettera a), può essere prorogato di 3 mesi su 

richiesta dell’ente beneficiario corredata da certificazione dei motivi del ritardo connessi 

ad emergenza COVID-19.”; 

Preso atto che il Comune di Poggiofiorito, per ciascuna delle annualità dal 2020 al 2023, risulta  

assegnatario di un contributo pari ad € 13.250,00, secondo quanto previsto dal predetto Decreto;  

Tenuto conto che il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici in 

infrastrutture sociali; in particolare ai fini del citato decreto, per «infrastrutture sociali» si intendono 

le opere così qualificate nel sistema di classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di 

cui all’art.11 della legge 16 gennaio 2003, n 3;  

Dato atto  che questa Amministrazione intende utilizzare il predetto contributo assegnato per 

l’annualità 2021, ammontante a complessivi € 13.250,00, per realizzare il seguente intervento : 

a) Interventi di manutenzione straordinaria del locali ex bagni pubblici – II° lotto;   

Rilevato che il monitoraggio secondo le regole del sistema della Banca Dati Unitaria presso il 

MEF, di cui all'art. 1, comma 245, della legge 147/2013, secondo le modalità operative semplificate 

che saranno disposte in apposita circolare, classificando le opere sotto la voce «Contributo 

Infrastrutture sociali - Sud - LB 2020».  

Preso atto che l’erogazione contributo avviene per una prima quota, pari al 50 per cento, previa 

attestazione della avvenuta aggiudicazione dei lavori, per una seconda quota, per un importo 

corrispondente fino al 40 per cento, sulla base dei costi realizzati rilevati dal sistema di cui all'art. 4 

del DPCM, e la quota a saldo, previa trasmissione del certificato di collaudo, ovvero del certificato 

di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori.  

Rilevato inoltre che i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, 

l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato nel proprio sito internet, nella 

sezione «Amministrazione trasparente».  

Evidenziata la necessità di fornire indirizzo al responsabile del servizio tecnico e del servizio  

finanziario al fine dell’adozione degli atti di propria competenza per l’esecuzione dei lavori secondo 

le modalità previste dal DPCM 17/07/2020;   

Rilevato inoltre che occorre provvedere alla nomina del responsabile unico del procedimento, ai 

sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i.;  

Con voto unanime favorevole  

DELIBERA 

1) di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 5 del 03/03/2021 

2) di prendere atto della concessione del finanziamento al Comune di Poggiofiorito della 

somma di €. 13.250,00 per l’anno 2021 sulla base del DPCM del 17 luglio 2020 che 

definisce, in applicazione dei commi 311 e 312 dell'art. 1 della legge 160/2019 (Bilancio 

2020), le modalità di assegnazione dei contributi per investimenti in infrastrutture sociali ai 

comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 

Puglia, Sardegna e Sicilia, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all'art. 1 

comma 6 della legge 147/2013; 

3) di stabilire  che il contributo di euro 13.250,00 di cui all’art. 2 del DPCM 17/07/2020, 

relativo alla quota annualità 2021, dovrà essere utilizzato per :  

a. Interventi di manutenzione straordinaria dei locali ex bagni pubblici – II° lotto;  

4) di dare mandato  al Responsabile del servizio tecnico ed al responsabile del servizio 

finanziario di  attivare le procedure necessarie e preliminari alla realizzazione degli 

interventi citati, secondo le modalità previste dal DPCM 17/07/2020;  

5) di stabilire che l’esecuzione dei lavori dovrà iniziare, a pena di decadenza 

dall’assegnazione del contributo, entro il termine del i nove mesi dalla data di emanazione 

del DPCM 17/07/2020 e, quindi, entro il 30 settembre  aprile 2021;  

6) di individuare e nominare quale responsabile unico del procedimento il responsabile 

dell’area tecnica dell’Ente Dott. Remo D’Alessandro; 

7) di dare atto che l’intervento verrà finanziato interamente con risorse assegnate a copertura 

totale della spesa nei limiti di cui agli ex commi 311-312, della legge di bilancio 2020, le 

quali verranno regolarmente iscritte sul capitolo 2400/1, piano dei conti 01.01 – 

2.02.01.09.999, del bilancio di previsione 2021 in corso di predisposizione;   

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

favorevole,  

 

DELIBERA 

 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del d.lgs n. 267/2000, disponendone la comunicazione in elenco ai capigruppo consiliari 

contestualmente all’affissione all’albo pretorio. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 5 del 03/03/2021 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 96 del 03/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato dal Responsabile Dott. D'ALESSANDRO REMO in data 03/03/2021. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziaro, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile sulla proposta n.ro 96 del 03/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa BUZZELLI TONIA in data 03/03/2021. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente delibera è stata affissa sul sito web del Comune di  Poggiofiorito   

all’Albo Pretorio online del Comune di Poggiofiorito  il giorno 10/03/2021 e vi rimarrà quindi giorni 

consecutivi sino al 24/03/2021, ai sensi dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 

La presente delibera contestualmente all’affissione è inviata in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’Art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

              Il Segretario Comunale 

       Dott.ssa DI FABIO EVELINA 

 

APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Sindaco Segretario Comunale 

Dott. D'ALESSANDRO REMO Dott.ssa DI FABIO EVELINA 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è immediatamente esecutiva dal giorno della deliberazione, perché dichiarata urgente ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. n. 267/2000. 

                        Il Segretario Comunale 

                 Dott.ssa DI FABIO EVELINA
1
                           

 

                                                           
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Poggiofiorito. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993 


